
Diário da República, 2.ª série — N.º 189 — 28 de Setembro de 2010  48507

 Escola Secundária C/3.º Ciclo Pedro Nunes

Despacho n.º 14900/2010

Prorrogação de mobilidade interna
De acordo com o n.º 1 do artigo 63.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 

27 de Fevereiro, com as alterações introduzidas pelo artigo 18.º da 
Lei n.º 3 -B/2010, de 28 de Abril (Orçamento do Estado para 2010), 
foi prorrogada a situação de mobilidade interna intercategorias, a José 
Manuel da Silva Coelho para o exercício de funções de Encarregado 
Operacional, por mais seis meses a contar da data de cinco de Agosto 
de 2010.

Lisboa, 17 de Setembro de 2010. — A Directora, Ana Vilarinho Santos.
203720195 

 Escola Secundária de Sampaio

Declaração de rectificação n.º 1985/2010
O aviso n.º 18 756/2010 foi publicado com inexactidão. Assim, no 

n.º 1, onde se lê «[...] preenchimento de 2 (dois) postos de trabalho da 
carreira e categoria de Assistente Operacional até 31 de Dezembro de 
2010 [...]» deve ler -se «[...] preenchimento de dois postos de trabalho 
da carreira e categoria de assistente operacional até 17 de Dezembro 
de 2010 [...]».

22 de Setembro de 2010. — O Director, Rui António Costa Marques 
do Bem.

203723249 

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Despacho n.º 14901/2010
O Decreto Regulamentar n.º 31/2007 de 29 de Março, no cumprimento 

da previsão estabelecida no Decreto-Lei n.º 213/2006 de 27 de Outubro, 
definiu a missão, atribuições e tipo de organização interna das direcções 
regionais de educação, tendo a Portaria n.º 366/2007 de 30 de Março 
determinado a estrutura nuclear da Direcção Regional de Educação 
do Algarve e as competências das respectivas unidades orgânicas e a 
Portaria n.º 388/2007 de 30 de Março definido o número máximo de 
unidades flexíveis, bem como a dotação máxima de chefes de equipas 
multidisciplinares.

Assim, nos termos da alínea b) do artigo 5.º e n.º 1 do artigo 10.º 
do Decreto Regulamentar n.º 31/2007 de 29 de Março, artigo 2.º da 
Portaria n.º 388/2007 de 30 de Março e do artigo 22.º da Lei n.º 4/2004 
de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005 de 20 de Agosto e pelo 
Decreto-Lei n.º 105/2007 de 3 de Abril, pelo Despacho n.º 23.073/2008, 
publicado no DR n.º 175 — 2.ª série de 10 de Setembro, foi constituída 
a equipa multidisciplinar de desenvolvimento tecnológico educativo, 
abreviadamente designada por EMDTE, com o período de duração de 
um (1) ano, fixado no ponto 1 do citado despacho e que foi prorrogado 
por igual período, pelo Despacho n.º 3544/2010, publicado no DR n.º 39, 
2.ª série de 25 de Fevereiro.

Decorrido o período de duração citado, mantendo-se os pressupostos 
constantes no citado despacho e verificado o cumprimento dos objectivos 
estabelecidos, determino o seguinte:

1 — A prorrogação do período de duração da equipa multidisciplinar 
de desenvolvimento tecnológico educativo, abreviadamente designada 
por EMDTE, por um (1) ano, prorrogável por igual período, devendo 
o despacho de prorrogação basear-se numa avaliação do cumprimento 
dos objectivos estabelecidos.

2 — A equipa multidisciplinar acima indicada mantém as competên-
cias que lhe foram atribuídas pelos Despachos n.º 23.073/2008, publicado 
no DR n.º 175, 2.ª série de 10 de Setembro e n.º 3544/2010, publicado 
no DR n.º 39, 2.ª série de 25 de Fevereiro.

2 — Nos termos das disposições legais acima indicadas, mantenho a 
designação da Licenciada Ana Paula Marreiros Baptista Jacinto Ferreira, 
professora requisitada nesta Direcção Regional de Educação do Algarve, 
para chefiar esta equipa multidisciplinar, com o estatuto remuneratório 
equiparado ao de chefe de divisão.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Setembro 
de 2010.

01/09/2010. — O Director Regional de Educação do Algarve, Luís 
Manuel da Silva Correia.

203720446 

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete de Planeamento, Estratégia, Avaliação
e Relações Internacionais

Despacho (extracto) n.º 14902/2010
Por despacho da Directora de Serviços de Planeamento Financeiro 

do Gabinete de Planeamento, Estratégia, Avaliação e Relações Inter-
nacionais e em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do ar-
tigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de Fevereiro, torna  -se público 
que, na sequência de procedimento concursal comum para a Carreira e 
Categoria de Técnico Superior, foram celebrados contratos de Trabalho 
em Funções Públicas por Tempo Indeterminado com os trabalhadores 
abaixo indicados, com efeitos a 01 de Dezembro de 2010, nos termos 
do n.º 3 do artigo 17.º da lei Preambular e de acordo com o artigo 72.º 
do Regime, da Lei n.º 59/2008 de 11 de Setembro:

Rute Sofia Farinha Nunes, para a categoria de Técnico Superior, com a 
remuneração mensal ilíquida de 1.201,48€, correspondente à 2.ª posição 
remuneratória, 15.º nível, da tabela remuneratória única, aprovada pela 
Portaria n.º 1553 -C/2008 de 31 de Dezembro.

Rita Cruz Branco da Ponte, para a categoria de Técnico Superior, 
com a remuneração mensal ilíquida de 1.201,48€, correspondente à 
2.ª posição remuneratória, 15.º nível, da tabela remuneratória única, 
aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008 de 31 de Dezembro.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
17 de Agosto de 2010. — A Directora de Serviços de Planeamento 

Financeiro, Célia Maria de Viveiros e Sá e Santos.
203721653 

 Instituto de Meteorologia, I. P.

Despacho n.º 14903/2010
Na sequência do procedimento concursal de selecção para o provi-

mento do cargo de Direcção Intermédia de 2.º Grau, de Coordenador da 
Divisão de Planeamento Estratégico e Gestão Financeira, do mapa de pes-
soal do Instituto de Meteorologia, I. P., aberto por aviso n.º 14305/2010, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 138, 19 de Julho de 2010, 
e publicitado na Bolsa de Emprego Público em 19 de Julho de 2010, 
nomeio em comissão de serviço, nos termos do n.º 8 do artigo 21.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.º 51/2005, 
de 30 de Agosto e do n.º 2 do artigo 6.º da Portaria n.º 555/2007, de 30 
de Abril, pelo período de três anos, a licenciada Ana Filipa Meleiro 
Bernardo, no cargo de Direcção Intermédia de 2.º Grau, como Coor-
denadora da Divisão de Planeamento Estratégico e Gestão Financeira.

O presente provimento produz efeitos à data da publicação do presente 
despacho de nomeação.

Lisboa, 22 de Setembro de 2010. — O Presidente do Conselho Di-
rectivo, Adérito Vicente Serrão.

203723273 

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Inspecção-Geral das Actividades Culturais

Despacho n.º 14904/2010
Nos termos do artigo 22.º da Lei n.º 4/2004, de 15 de Janeiro, na 

redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e no âmbito da 
Equipa Multidisciplinar de Recintos de Espectáculos de Natureza Ar-
tística prevista no artigo 7.º do Despacho n.º 13436/2010, publicado no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 161, de 19 de Agosto de 2010, designo 
como chefe de equipa o licenciado Joaquim Manuel da Silva Valente, 
do mapa de pessoal da Inspecção -Geral das Actividades Culturais, 
pelo período de 1 ano, com efeitos a partir de 14 de Setembro de 2010.

A presente nomeação, fundamentada na reconhecida aptidão, tem 
ainda como suporte a nota curricular em anexo.

13 de Setembro de 2010. — O Inspector -Geral, Luís Silveira Botelho.

Nota curricular
Joaquim Manuel da Silva Valente.
Nascido a 10 de Abril de 1960.



48508  Diário da República, 2.ª série — N.º 189 — 28 de Setembro de 2010 

Habilitações académicas:
Licenciatura em Engenharia Civil — Instituto Superior Técnico (1987);
Outorgado o título de Especialista em Engenharia da Segurança, pela 

Ordem dos Engenheiros (2002).

Formação Profissional:
Curso de Pós Licenciatura em Concepção e Projecto de Edifícios com 

Estrutura de Betão Armado, Instituto Superior Técnico (1989);
Curso de Especialização Sobre Segurança Contra Incêndio em Edi-

fícios, Instituto Superior Técnico (1994);
Curso Intensivo de Direito Administrativo, Secretaria -Geral do Mi-

nistério da Cultura/Universidade Católica (2001);
Curso Programa de Formação em Gestão Pública—FORGEP, INA 

(2007).

Percurso Profissional:
1988 — Eng.º Civil na Direcção de Serviços de Instalações da DG-

CI — Ministério das Finanças;
1989 — Ingresso na Divisão de Apoio Técnico da Direcção -Geral 

dos Espectáculos;
1996 — Chefe de Divisão de Recintos de Espectáculos da Inspecção-

-Geral das Actividades Culturais (IGAC);
2002 — Director de Serviços de Licenciamento da IGAC;
2005 — Renovada a comissão de serviço, como Director de Serviços 

de Licenciamento da IGAC;
2007 a 2010 -Chefe de Equipa Multidisciplinar de Inspecção de Re-

cintos de Espectáculos de Natureza Artística da IGAC;
2010 — Chefe de Divisão de Licenciamento e de Certificação da IGAC.

Outros Cargos ou Funções:
2009 e 2010 — Vogal da Comissão Executiva da Especialização em 

Engenharia da Segurança na Ordem dos Engenheiros;
Principais actividades relacionadas com as funções desenvolvidas 

na IGAC;
Direcção e coordenação da actividade de licenciamento de recintos 

de espectáculos;
Análise de projectos e vistorias técnicas aos recintos de espectáculos;
Coordenação de acções de inspecção e fiscalização aos recintos de 

espectáculos;
Participação em comissões e grupos de trabalho, nomeadamente:
Grupo de trabalho para a elaboração do Regulamento para a Instalação 

e Exploração de Recintos com Diversões Aquáticas;
Membro da CAPO — Comissão para Apreciação de Projectos de 

Obras de casinos, a funcionar junto da Inspecção -Geral de Jogos;
Grupo de Trabalho para a elaboração do Regulamento para a Instalação 

e Funcionamento dos Recintos de Diversão.

Acções de Formação ministradas:
Curso de Gestão das Artes, promovido pela Fundação Centro Cultural 

de Belém (1999);
Curso Aspectos Legais na Cultura promovido pela Direcção Regional 

dos Assuntos Culturais da Madeira/CCB (2000);
Seminário “Novo Quadro Legal de Atribuições e Competências dos 

Municípios”, promovido pelo IGAP — Instituto de Gestão e Adminis-
tração Pública (2003);

Ciclo de Seminários “Descentralização de Novas Competências para 
as Câmaras Municipais”, promovido pelo CEFA — Centro de Estudos 
e Formação Autárquica (2003);

Seminário “Segurança nos Recintos de Espectáculos”, promovido 
pela IGAC — (2006);

Seminário Internacional “Concepção e Gestão de Pavilhões Multiu-
sos”, promovido pela Câmara Municipal de Guimarães (2007);

Curso “Frente de Casa” (Modulo de Segurança), promovido pela AR-
TemREDE — Teatros Associados/SetePés Projectos Artísticos — Cul-
turais, L.da (2007).

Painel “Segurança nos Recintos de Espectáculos” promovido pela 
Ordem dos Engenheiros (2010).

203722488 

 Despacho n.º 14905/2010
Por meu despacho de 15 de Março de 2010, autorizei a abertura 

do procedimento concursal para o recrutamento do cargo de direcção 
intermédia de 2.º grau, Chefe da Divisão de Comunicação e Gestão da 
Informação desta Inspecção-Geral.

Nos termos do disposto no artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, a 
oferta de emprego foi publicitada através do Aviso n.º 9532/2010, pu-
blicado no D.R., série II, n.º 93, de 13 de Maio de 2010, na Bolsa de 
Emprego Público (BEP), em 18 de Maio de 2010, com o código de 
oferta: OE201005/0476.

O júri, com os fundamentos constantes do procedimento e consi-
derando os muito bons conhecimentos demonstrados e experiência 
profissional apropriados ao exercício do cargo em apreço, tal como se 
evidencia na nota curricular anexa, que faz parte integrante do presente 
despacho, deliberou propor a nomeação da candidata licenciada Maria 
de Fátima Espadaneira Mendes para o cargo de direcção intermédia de 
2.º grau, Chefe da Divisão de Comunicação e Gestão da Informação.

Assim, ao abrigo do artigo 20.º, em conjugação com os n.os 8, 9 e 10 
do artigo 21.º, ambos da Lei n.º 2/2004, de 15 e Janeiro, com a redacção 
dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e no uso das minhas compe-
tências próprias, nomeio, na sequência de procedimento concursal, em 
comissão de serviço, para o cargo de Chefe da Divisão de Comunicação 
e Gestão da Informação da Inspecção-Geral das Actividades Culturais 
a licenciada Maria de Fátima Espadaneira Mendes.

A presente nomeação produz efeitos a 14 de Setembro de 2010.
13 de Setembro de 2010. — O Inspector-Geral, Luís Silveira Botelho.

Nota curricular
Maria de Fátima Espadaneira Mendes.
Nascida a 6 de Outubro de 1970.
Habilitações académicas:
Licenciatura em Relações Públicas e Publicidade no Instituto Superior 

de Novas Profissões.
Pós-graduação em Comunicação Organizacional (Instituto Superior 

de Novas Profissões).

Experiência profissional:
Chefe de Divisão de Comunicação e Gestão da Informação, na Inspec-

ção-Geral das Actividades Culturais, nomeada em regime de substituição, 
desde Janeiro de 2010;

Técnica Superior da Câmara Municipal de Lisboa, onde exerceu 
funções entre Abril de 1996 e Janeiro de 2010;

Coordenadora do Gabinete de Relações Públicas do Departamento de 
de Higiene Urbana e Resíduos Sólidos, entre 1997 e 2009;

Elemento da equipa da Qualidade do Departamento, entre 2005 e 
2010, onde teve a cargo a implementação do Sistema de Gestão da Qua-
lidade, nomeadamente dos processos de Comunicação com o Cliente, 
Comunicação Interna e Tratamento de Reclamações;

Gestora do Processo de Atendimento, certificado em 2009, em con-
formidade com a norma NP EN ISO 9001:2000;

Gestora do Processo de Tratamento de Reclamações e de Visitas de 
Públicos Profissionais;

Responsável pela distinção do Gabinete de Relações Públicas no 
Concurso Nacional de Boas Práticas de Modernização Administrativa 
Autárquica em 2003, com prorrogação em 2004 e 2005;

Responsável pela Modernização Administrativa do Gabinete de Rela-
ções Públicas na sequência de protocolo celebrado com a Direcção-Geral 
das Autarquias Locais, em 1999, e pela respectiva candidatura.

Formação profissional relevante:
Curso de Planeamento Estratégico: BSC e QUAR;
Curso SIADAP e LVCR: Planeamento e Orçamentação de Recursos 

Humanos;
Curso O SIADAP como Instrumento Estratégico;
Curso de Assertividade e Técnicas de Afirmação Pessoal;
Curso de Formação Pedagógica de Formadores e Certificação pelo 

IEFP da aptidão como formadora;
Curso de Técnicas de Comunicação Oral;
Curso de Gestão de Projectos;
Curso SIADAP nas Autarquias Locais;
Curso de Direitos e Deveres;
Curso de Gestão da Qualidade;
Curso de Sensibilização e Motivação para a Qualidade;
Curso de Resolução de Problemas e Estratégias de Inovação e Mudança;
Curso de Sistemas de Informação nas Autarquias Locais;
Curso de Liderança e Motivação de Grupos.

Acções como formadora, comunicações e participações:
Monitora de diversas acções de formação organizadas pela Divisão 

de Formação da Câmara Municipal de Lisboa: “Atendimento e Ima-
gem”; “Encaminhamento de Solicitações”; “Formação Integrada para 
Chefias — O contacto com o Público”; “Técnicas de Atendimento e 
Relações Públicas” e “Atendimento Municipal”, entre 1999 e 2009;

Colaboração na publicação do Caderno de Recursos em Educação 
Ambiental, editado pela Câmara Municipal de Lisboa, no âmbito do 
Programa Operacional Emprego, Formação e Desenvolvimento Social, 
em 2008;

Autora da comunicação “Livro de Reclamações, uma oportunidade 
para a mudança”, no Seminário “Espaços Públicos — Melhoria Contínua 
de Desempenho” organizado pela Câmara Municipal de Loures, em 2005;




